
Российская Федерация Россия Федерациязы 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц 
Республики Хакасия 0OPKI ЧОБ1 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Об отчете министра внутренних дел по Республике Хакасия 
о деятельности полиции Министерства внутренних дел 

по Республике Хакасия за 2025 год и об информации начальника 
Абаканского линейного отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации на транспорте о результатах деятельности 
по обеспечению правопорядка на объектах транспортной 

инфраструктуры Республики Хакасия за 2025 год 

Заслушав отчет министра внутренних дел по Республике Хакасия 
Генералова В.Н. о деятельности полиции Министерства внутренних дел по 
Республике Хакасия за 2025 год, информацию начальника Абаканского 
линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на 
транспорте Нафикова P.M. о результатах деятельности по обеспечению 
правопорядка на объектах транспортной инфраструктуры Республики 
Хакасия за 2025 год, на основании части 3 статьи 8 Федерального закона от 
7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции», пункта 5 Инструкции по 
организации и проведению отчетов должностных лиц территориальных 
органов МВД России, утвержденной приказом МВД России от 26 декабря 
2023 года № 1011, статьи 110 Регламента Верховного Совета Республики 
Хакасия 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Отчет министра внутренних дел по Республике Хакасия 
Генералова В.Н. о деятельности полиции Министерства внутренних дел по 
Республике Хакасия за 2025 год принять к сведению. 

2. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике 
Хакасия: 

1) обеспечить повышение эффективности выявления, пресечения, 
раскрытия и расследования преступлений в сфере экономики и 
мошеннических действий с целью минимизации причиняемого ими ущерба; 

2) принять меры по усилению противодействия организованной 
преступности, а также по выявлению, предупреждению и пресечению 
экстремистской деятельности; 

k329 h2 



3) продолжить взаимодействие с заинтересованными 
государственными, правоохранительными и надзорными органами, 
организациями, институтами гражданского общества в целях борьбы с 
преступлениями, совершаемыми с использованием информационных 
технологий, противоправными деяниями в сфере информационной 
безопасности; 

4) принять меры по укреплению межведомственного взаимодействия в 
целях нейтрализации влияния деструктивной идеологии на молодое 
поколение, а также выявления и пресечения насилия и иных противоправных 
действий в отношении детей и подростков; 

5) принять дополнительные меры по предупреждению дорожно-
транспортных происшествий, снижению уровня аварийности; 

6) совместно с Правительством Республики Хакасия, главами 
муниципальных образований Республики Хакасия усилить меры по 
пресечению бесконтрольного выпаса скота и по предупреждению прогона 
животных через автомобильные дороги вне специально отведенных мест; 

7) обеспечить контроль за миграционными потоками, соблюдение 
законодательства в сфере миграции, повысить эффективность работы по 
борьбе с криминализацией миграционных процессов; 

8) принять дополнительные меры по расследованию ранее 
совершенных и нераскрытых преступлений; 

9) принять меры по дальнейшему совершенствованию механизмов 
реализации профилактических мероприятий в сфере предупреждения 
правонарушений; 

10) продолжить работу по повышению готовности сил и средств, 
задействованных в охране общественного порядка и обеспечении 
общественной безопасности, к реагированию на осложнения оперативной 
обстановки, а также по повышению эффективности антитеррористической 
деятельности; 

11) продолжить работу по повышению эффективности применения и 
дальнейшему внедрению в оперативно-служебную деятельность технологий 
искусственного интеллекта для решения вопросов обеспечения 
правопорядка; 

12) реализовать дополнительные мероприятия по комплектованию 
личного состава органов внутренних дел профессионально подготовленными 
кадрами. 

3. Информацию начальника Абаканского линейного отдела 
Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте 
Нафикова P.M. о результатах деятельности по обеспечению правопорядка на 
объектах транспортной инфраструктуры Республики Хакасия за 2025 год 
принять к сведению. 

4. Рекомендовать Абаканскому линейному отделу Министерства 
внутренних дел Российской Федерации на транспорте: 

1) совместно с Правительством Республики Хакасия рассмотреть 
вопрос приобретения технических средств обнаружения и нейтрализации 

k329 h2 



беспилотных воздушных судов в целях оснащения нарядов наружных служб, 
дежурной части; 

2) совместно с Правительством Республики Хакасия и главами 
муниципальных образований Республики Хакасия проработать вопрос 
изготовления и размещения в интересах Абаканского линейного отдела 
Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте 
агитационных материалов (баннеров, плакатов, видеороликов) по 
следующим направлениям: профилактика травматизма на объектах 
инфраструктуры железнодорожного транспорта; противодействие 
экстремизму и идеологии терроризма; предупреждение чрезвычайных 
ситуаций; недопущение незаконного вмешательства в работу объектов 
железнодорожного транспорта; информирование о приеме на службу в 
подразделения транспортной полиции; 

3) совместно с Правительством Республики Хакасия, главами 
муниципальных образований Республики Хакасия организовать работу по 
предупреждению и пресечению бесконтрольного нахождения 
сельскохозяйственных животных вблизи железной дороги в целях 
недопущения действий, угрожающих безопасности движения на 
железнодорожном транспорте; 

4) совместно с Правительством Республики Хакасия проработать 
вопрос о приобретении для Абаканского линейного отдела Министерства 
внутренних дел Российской Федерации на транспорте ручных сканеров, 
предназначенных для считывания электронных чипов, ушных бирок 
сельскохозяйственных животных, бесконтрольно находившихся вблизи 
железной дороги и ставших причиной применения машинистами 
локомотивов служебного и экстренного торможения подвижного состава. 

5. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия, депутатам Верховного 
Совета Республики Хакасия, в органы местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Республики Хакасия. 

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председате 
Верховного 
Республики Хак 

г. Абакан 
февраля 2026 г. 

№ УЯ9-30 

С.М. Сокол 

k329 h2 


